

Số: /KH-UBND

Tây Sơn, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn huyện

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh về chuyển biện pháp phòng chống dịch từ áp dụng Chỉ thị 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ sang áp dụng Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên phạm vi toàn tỉnh; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Bình Định trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 01-KH/TBTTVD ngày 20/9/2021 của Tiểu ban Tuyên truyền, vận động - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh về công tác tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, UBND huyện ban hành kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn huyện, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn huyện để các tầng lớp Nhân dân nắm bắt, chủ động triển khai, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, không hoang mang lo lắng.

- Phát huy sức mạnh đoàn kết, thống nhất của hệ thống chính trị và toàn xã hội trong công tác phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe của Nhân dân, hoàn thành “mục tiêu kép” vừa phát triển kinh tế - xã hội, vừa đảm bảo an toàn phòng, chống đại dịch theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của UBND tỉnh.

- Tuyên truyền lan tỏa những tấm gương tích cực, sáng tạo, mô hình hay trong công tác phòng, chống dịch; kịp thời ngăn chặn, xử lý các tin đồn thất thiệt, thông tin sai sự thật về dịch bệnh, gây hoang mang trong xã hội làm ảnh hưởng xấu đến công tác phòng, chống dịch của địa phương; đồng thời đấu tranh, phản bác làm thất bại âm mưu của các thế lực thù địch, phản động lợi dụng tình hình dịch bệnh để xuyên tạc, kích động, gây rối trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, vận động phải bảo đảm tính kịp thời, chính xác, thiết thực, phù hợp với từng thời điểm và tình hình cụ thể; bám sát diễn biến tình

hình dịch và sự chỉ đạo, định hướng của Trung ương, của tỉnh cùng các ngành chức năng có liên quan.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, các phương tiện thông tin trong công tác tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19.

- Xác định công tác tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19 là nhiệm vụ cấp bách, quan trọng, thường xuyên; bảo đảm thực hiện có hiệu quả, nhằm góp phần bảo vệ sức khỏe, tính mạng của Nhân dân, hạn chế thấp nhất mức thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác hàng ngày về tình hình, diễn biến và công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; truyền tải thông điệp “*Thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh*” trong tình hình mới.

- Tuyên truyền làm rõ tình hình, tính chất nguy hiểm, nguy cơ và tác hại của dịch Covid-19 để người dân nhận thức đầy đủ nguy cơ và biện pháp phòng ngừa dịch bệnh, từ đó tự giác thực hiện, không lơ là, chủ quan, không hoang mang, lo lắng, ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội; tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của cấp trên, các khuyến cáo, khuyến nghị của ngành Y tế nhằm phòng ngừa, hạn chế dịch bệnh lây lan.

- Tuyên truyền, cổ vũ tinh thần, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân toàn huyện trong thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Thông tin về đường dây nóng để người dân chủ động cung cấp thông tin khi phát hiện dịch bệnh. Định hướng Nhân dân thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình, diễn biến dịch của cả nước, của tỉnh, của huyện và các thông tin tuyên truyền về phòng, chống dịch từ các kênh thông tin chính thống của tỉnh, của huyện và của địa phương.

- Tuyên truyền, vận động những người đã đi qua vùng dịch, người có nguy cơ lây nhiễm cao tự giác khai báo y tế, đến các cơ sở y tế khám, điều trị khi có các triệu chứng của bệnh; thực hiện các biện pháp cách ly đúng quy định, tránh biểu hiện kỳ thị, xa lánh; thực hiện vệ sinh nhà cửa, môi trường, các điểm công cộng, đặc biệt lưu ý tại hộ gia đình, nơi làm việc, địa điểm có F0...; việc triển khai thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19; xây dựng, duy trì, phát huy các mô hình tuyên truyền, vận động thiết thực, hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên về “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19*” và các văn bản có nội dung liên quan, cụ thể như: Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19*”; Công văn số 6493/UBND-VX ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh về việc tạm thời điều chỉnh một số biện

pháp để kiểm soát dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 5685/QĐ-UBND ngày 15/10/2021 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Huyện Tây Sơn đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”; Kế hoạch số 01-KH/TBTTVĐ ngày 28/9/2021 của Tiểu ban Tuyên truyền, vận động - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện về công tác tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; Công văn số 1132/UBND-VX ngày 14/10/2021 của UBND huyện về việc tạm thời điều chỉnh một số biện pháp để kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn huyện,...

- Tuyên truyền phản bác các thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh; kịp thời đấu tranh ngăn chặn các đối tượng xấu lợi dụng thời gian giãn cách xã hội để kích động, lôi kéo người dân vào các hoạt động chống phá công tác phòng, chống dịch Covid-19; đồng thời đề xuất, phối hợp xử lý nghiêm các sai phạm theo quy định.

2. Hình thức tuyên truyền

- Cập nhật thông tin, tuyên truyền về tình hình dịch bệnh trên Cổng thông tin điện tử của huyện; tuyên truyền thông qua mạng xã hội, trên các nhóm Zalo của các phòng, ban, ngành, địa phương.

- Thông tin, tuyên truyền thông qua chương trình truyền thanh thuộc Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện và hệ thống đài truyền thanh các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền trực quan bằng panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, màn hình điện tử tại các địa điểm công cộng, khu đông dân cư, trung tâm hành chính xã, thị trấn.

- Tuyên truyền thông qua các nhiệm vụ chính trị do cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn thu, vận động, tài trợ hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Thường xuyên theo dõi, kiểm duyệt, cập nhật tin, bài, các thông điệp truyền thông về phòng, chống dịch Covid-19 trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tăng cường xây dựng văn bản chỉ đạo, định hướng, cung cấp kịp thời các thông tin, tài liệu liên quan đến tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho hệ thống đài truyền thanh cơ sở.

- Thực hiện theo dõi, quản lý nội dung thông tin trên địa bàn, đặc biệt thông tin sai lệch, thông tin chưa được kiểm chứng về dịch Covid-19; kịp thời

phối hợp với Công an huyện xử lý khi phát hiện các thông tin sai sự thật, tin đồn thất thiệt gây hoang mang trong Nhân dân, ảnh hưởng xấu đến công tác phòng, chống dịch.

- Thông tin, hướng dẫn việc thực hiện cài đặt và sử dụng phần mềm PC-Covid, các giải pháp công nghệ, ứng dụng phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn cho Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

3. Phòng Y tế huyện và Trung tâm Y tế huyện

Chủ động cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn cho Phòng Văn hóa và Thông tin để chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền trên sóng truyền thanh cơ sở.

4. Công an huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin kịp thời phát hiện và tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp đăng, phát, chia sẻ những thông tin không đúng sự thật, suy diễn, thiếu kiểm chứng, xuyên tạc, bịa đặt trên internet, mạng xã hội gây ảnh hưởng tiêu cực đến công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp với lực lượng chức năng địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành nghiêm túc quy định phòng, chống dịch, không đăng phát, chia sẻ các thông tin sai sự thật về dịch bệnh trên mạng xã hội, gây hoang mang trong Nhân dân, ảnh hưởng xấu đến công tác phòng, chống dịch tại địa phương.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Tăng cường sản xuất, biên tập tin, bài phát sóng tuyên truyền kịp thời về tình hình, diễn biến của dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của cấp trên và hướng dẫn của ngành chức năng liên quan đến các tầng lớp Nhân dân. Tập trung thông tin tuyên truyền khuyến cáo người dân cần hạn chế các hoạt động có nguy cơ lây lan dịch bệnh, các dấu hiệu nhận biết khi nhiễm bệnh để chủ động đi khám và thông báo ngay cho cơ quan y tế.

- Tuyên truyền biểu dương những tổ chức, cá nhân có những cách làm tích cực, hiệu quả; đồng thời đưa tin phê bình những tổ chức, cá nhân còn lơ là, thiếu trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tuyên truyền gương

tập thể, cá nhân tham gia ủng hộ, giúp đỡ các địa phương, đơn vị và các gia đình gặp khó khăn do dịch Covid-19.

- Thực hiện rà soát, tham mưu UBND huyện bố trí, lắp đặt các cụm panô cố định, tuyên truyền lưu động phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

7. Các phòng, ban, ngành huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị chủ động triển khai thực hiện đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên lĩnh vực quản lý; phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động người dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch. Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt cán bộ, công chức trong cơ quan thực hiện nghiêm túc các quy định trong công tác phòng, chống dịch, đặc biệt là Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 17/9/2021 của UBND huyện về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện phòng, chống dịch Covid-19; yêu cầu cài đặt sử dụng các ứng dụng công nghệ để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch.

8. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện và diễn biến, tình hình dịch bệnh trên địa bàn, có kế hoạch triển khai thực công tác tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp, hiệu quả gắn với việc triển khai nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của của Nhân dân, đặc biệt là người dân tại địa bàn có dịch bệnh, thực hiện phong tỏa, giãn cách xã hội... để dự báo tình hình, xây dựng phương án, giải pháp thông tin tuyên truyền linh hoạt, kịp thời, đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định phòng chống dịch, ổn định tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, khơi dậy tinh thần tương thân, tương ái; cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân phấn đấu vượt qua thách thức, giữ vững niềm tin đối với Đảng, Nhà nước. Đồng thời, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tăng cường chia sẻ, lan tỏa các thông tin tích cực trên internet và mạng xã hội; phối hợp đấu tranh, phản bác, xử lý các thông tin tiêu cực ảnh hưởng đến công tác phòng, chống dịch và gây lo lắng, hoang mang trong Nhân dân.

- Chỉ đạo đài truyền thanh cơ sở bám sát theo định hướng, hướng dẫn của cơ quan chức năng, tập trung xây dựng tin, bài, tăng cường thời lượng, tần suất phát sóng tuyên truyền kịp thời có hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

9. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể huyện

Chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn huyện, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Định kỳ hàng tháng (***trước 15 giờ 00 phút, sáng thứ 4, tuần cuối cùng của tháng***), các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy; } (B/cáo)
- TT HĐND huyện; }
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PVP VX, C2;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ